中国证券监督管理委员会关于进一步加快推进清欠工作的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E8_AF_81_E5_c80_322074.htm 中国证券监督管理

委员会关于进一步加快推进清欠工作的通知(证监公司

字[2006]92号)各上市公司： 清理上市公司资金占用，是维护

上市公司资产完整、提高上市公司质量的一项重要工作。按

照《国务院批转证监会关于提高上市公司质量意见的通知》

（国发[2005]34号，以下简称“国发34号文件”）的要求，各

上市公司要从全局和战略的高度充分认识解决控股股东侵占

上市公司资金问题的重要性和紧迫性，采取各种措施，加快

清欠进度，确保实现年内完成清欠任务的目标。现就有关要

求通知如下： 一、加强领导，落实责任。存在资金占用问题

的各上市公司董事会要把清欠工作作为当前的重点工作，切

实抓紧抓好。公司全体董事对清欠工作负有不可推卸的责任

，公司董事长是清欠工作的第一责任人。各上市公司要按照

所在地证监局、证券交易所的要求及时报告清欠工作情况。

各证监局将根据公司董事会的清欠工作表现，衡量公司董事

对公司应尽的勤勉忠实义务，并记入诚信档案。 二、区分情

况，分类解决。国发34号文件提出控股股东要针对不同情况

，采取现金清偿、红利抵债、以股抵债、以资抵债等方式加

快偿还速度。各上市公司应根据实际情况选定最切实可行的

清欠方式。占用额较小、控股股东有还款能力的，公司应要

求控股股东尽快解决，凡是金额在1000万元以下的资金占用

必须在2006年6月底前完成清偿；控股股东确实不具备现金清

偿能力的，公司要督促控股股东抓紧办理以股抵债、以资抵

债所必备的法律手续，早日进入清欠程序；对情况复杂、解

决难度很大的占用问题要采取创新方式解决。凡是有利于公

司利益和保护中小股东的方案，上市公司都可以在证监局的

指导下大胆尝试，加快解决问题的步伐。控股股东拒不清偿

的，公司董事会有责任依法起诉控股股东，通过司法途径追

回公司财产。 三、坚持清欠与股权分置改革紧密结合。存在

资金占用问题的各上市公司要结合股权分置改革工作，采取

以股抵债为主的有效方式，加快清欠进程。仍存在资金占用

问题的少数已完成股权分置改革的公司，应立即采取以股抵

债等方式，迅速解决占用问题。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com